1

Государственное бюджетное учреждение

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

 Московского района Санкт-Петербурга

ПРОТОКОЛ

методического объединения социальных педагогов

общеобразовательных организаций

Московского района Санкт-Петербурга

№2        от «18» октября 2023 года

Присутствовало 32 чел.

Отсутствовали по уважительной причине 9 чел.

Тема «Пропаганда здорового образа жизни. Профилактика зависимого поведения»

Повестка дня:

1. «Актуальные вопросы аттестации педагогов ОУ Московского района Санкт-

Петербурга в 2023-24 учебном году»

2. «Организация профилактики асоциального поведения несовершеннолетних

в 2023-2024 учебном году»

3. «Методические рекомендации «Деятельность образовательных организаций по

профилактике потребления психоактивных веществ среди обучающихся и формирование

культуры здорового образа жизни»

4. Диссеминация опыта ГБОУ школа № 507 «Как помочь подростку,

употребляющему наркотики? Что следует знать семье о зависимости.»

5.  «Оформление документов на обучающихся, совершивших преступления,

подозреваемых, не достигших возраста уголовной ответственности»

6. Разное.

ВЫСТУПАЛИ:
1. Олифер Людмила Николаевна, методист ИМУ Московского района представила

презентацию «Актуальные вопросы аттестации педагогов ОУ Московского района Санкт-

Петербурга в 2023-24 учебном году» и ответила на вопросы.

2. Доронина Ольга Викторовна, заместитель директора по ОПР ГБУ ЦППМСП

с рекламой мероприятий для родителей в октябре 2023 года

3. Гальмак Дарья Ивановна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП рассказала

о методических рекомендациях «Деятельность образовательных организаций по

профилактике потребления психоактивных веществ среди обучающихся и формирование

культуры здорового образа жизни»

4. Заусалина Виктория Григорьевна, социальный педагог ГБОУ школа № 507

представили презентацию «Как помочь подростку, употребляющему наркотики? Что

следует знать семье о зависимости.»

5. Тюрина Вера Викторовна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, председатель

РМО социальных педагогов представила презентацию «Оформление документов на

обучающихся, совершивших преступления, подозреваемых, не достигших возраста

уголовной ответственности»

2

Продолжение

Протокол № 2 от 18.10.2023

РЕШЕНИЕ

1. Обратить внимание на исполнительскую дисциплину. Своевременно

предоставлять запрашиваемую информацию.

2. Использовать в работе Методические рекомендации «Деятельность

образовательных организаций по профилактике потребления психоактивных

веществ среди обучающихся и формирование культуры здорового образа жизни»

3. С 23 по 27 октября провести ОПМ «Дети улиц». Информацию для отдела

образования о проведении мероприятий предоставить в ГБУ ЦППМСП до 13:00

27.10.2023.

4. 25 октября провести Всероссийский урок безопасности школьников в сети

Интернет. Информацию для отдела образования о проведении мероприятий

предоставить в ГБУ ЦППМСП До 13:00 26.10.2023.

5. До 26.10.2023 предоставить в ГБУ ЦППМСП информацию о проведении

тестирования в рамках СПТ.

6. До 03.11.2023 предоставить «Информацию о работе с обучающимися из семей

участников СВО и возвращенными из зон боевых действий в Сирийской Арабской

Республике и Республике Ирак, а также прибывших с территорий Донецкой,

Луганской народных республик, Запорожской, Херсонской областей и Украины».

7. До 03.11.2023 в ГБУ ЦППМСП для отдела образования предоставить

информацию:

7.1. Мониторинг организации проф. работы по предупреждению экстремистских

проявлений в ОО (НМО);

7.2. Мониторинг организации помощи обучающимся, находящимся в ТЖС и СОП

(ф.12).

7.3.  Мониторинг организации ИПР с обучающимися, находящимися в СОП;

7.4. Мониторинг досуговой занятости обучающихся, состоящих на учет ПДН

УМВД.

8. С 7 по 12 ноября 2023 года провести мероприятия, приуроченные ко Дню

народного единства. Информацию для отдела образования предоставить в

ЦППМСП 13.11.2023.

9. С 13 по 22 ноября 2023 года принять участие во 2 этапе Всероссийской

межведомственной комплексной оперативно-профилактической акции «Дети

России – 2023». Информацию для отдела образования предоставить в ЦППМСП

23.11.2023.

10. 20 ноября 2023 года провести мероприятия, посвященные Всероссийскому Дню

правовой помощи детям. Информацию для отдела образования предоставить в

ЦППМСП 21.11.2023.

11. С 20 ноября по 20 декабря 2023 декабря запланировать и провести мероприятия

в рамках Месяца правовых знаний. Информацию для отдела образования

предоставить в ЦППМСП еженедельно (23.11; 30.11; 07.12; 14.12 и 21.12.2023).

Председатель        В.В. Тюрина

Секретарь         Д.И. Гальмак